/ о

Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
2014 года №

г '. Калининград

Об осуществлении мониторинга системы образования на уровне
Калининградской области

1
Ш В соответствии с частью 5 статьи 97 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 5 'августа 2013 года № 662 «Об осуществлении
мониторинга системы образования», приказом Минобрнауки России от 15
января 2014 года № 14 «Об утверждении показателей мониторинга системы
образования», приказа Минобрнауки России от 11 июня 2014 года № 657 «Об
утверждении методики расчета показателей мониторинга системы
образования», в целях информационной поддержки разработки и реализации
государственной политики Российской Федерации в сфере образования,
непрерывного системного анализа и оценки состояния и перспектив развития
образования в Калининградской области п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственными за ежегодное проведение мониторинга
системы образования Калининградской области:

1) по разделам: I «Общее образование», V «Дополнительная
С информация о системе образования» (в части касающейся деятельности

отдела) - И.Ю. Андрюхину, начальника отдела модернизации образования;
2) по разделам: II «Профессиональное образование»; IV

«Профессиональное обучение»; V «Дополнительная информация о системе
образования» (в части касающейся деятельности отдела) - А.А. Кочкова,
начальника отдела профессионального образования;

3) по разделам III «Дополнительное образование»;
V «Дополнительная информация о системе образования» (в части
касающейся деятельности отдела) - Л.Ю. Барковскую, начальника отдела
специального, дополнительного, физкультурно-спортивного образования и
воспитания;

2. Определить государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования Калининградской области
«Институт развития образования» (JLA. Зорькина) уполномоченной
организацией на территории Калининградской области осуществляющей:

1) информационно-технологическое обеспечение проведения
мониторинга системы образования на уровне Калининградской области;

2) инструктивно-методическую поддержку специалистов
муниципальных образований при проведении мониторинга систзмы
образования на уровне Калининградской области;

3) формирование базы данных образовательных организаций
Калининградской области, подлежащих мониторингу и результатов
регионального мониторинга.

3. Утвердить форму сведений, необходимых для осуществления
мониторинга системы образования на уровне Калининградской области
согласно приложению.

4. Руководителям областных государственных организаций,
подведомственных Министерству образования Калининградской области,
ежегодно в срок до 01 октября представлять информацию Ino
соответствующим разделам приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации от 15 января 2014 года № 14 в Министерство
образования Калининградской области в форме сведений утвержденных
настоящим приказом.

5. Государственному автономному учреждению дополнительного
профессионального образования Калининградской области «Институт
развития образования» (JI.A. Зорькиной) ежегодно в срок до 10 ноября
обеспечить:

1) обобщение и оформление итогового отчета о результа
мониторинга системы образования на уровне Калининградской области
подготовка проекта результатов проведенного анализа состояния и
перспектив развития системы образования Калининградской области (далее-
итоговый отчет);

2) предоставление итогового отчета в Министерство образования
Калининградской области на утверждение;

3) обеспечение достоверности предоставляемой информации.
6. Главному специалисту отдела организационно-правового

обеспечения Министерства образования Калининградской области
О.В. Арютовой ежегодно в срок до 20 ноября обеспечить опубликование
итогового отчета на официальном сайте Министерства образован^
Калининградской области в сети «Интернет» и направление в Министерство
образования и пауки Российской Федерации.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления ежегодно
осуществлять:

1) определение лиц ответственных за проведение мониторинга системы
образования в соответствии с установленными показателями на уровне
муниципального образования и подготовки отчетов о результатах
проведенного анализа состояния и перспектив развития системы образования
в муниципальном образовании;

2) предоставление в Министерство образования Калининградской
области сведений по форме согласно приложению;

3) ежегодно в срок до 15 сентября (в 2014 году в срок до 10 октября)

•ах

предоставлЯть~сведШйя~поП}^^ приказом, в

Г" »

части касающейся их деятельности в государственное автономное
учреждение дополнительного профессионального образования
Калининградской области «Институт развития образования» для
осуществления системы мониторинга на уровне Калининградской области;

4) ежегодно, не позднее 25 октября, размещать на сайте
муниципального образования итоговых отчетов о результатах проведенного
анализа состояния и перспектив развития системы образования
муниципального образования по форме, установленной Министерством
образования и науки Российской Федерации;

5) обеспечить достоверность предоставляемой информации.
8. Рекомендовать органам исполнительной власти области,

осуществляющим функции и полномочия учредителя государственных
образовательных организаций Калининградской области:

1) назначить лиц, ответственных за представление ежегодно в сро,к до
15 сентября информации по соответствующим разделам приказа
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 января 2014
года N° 14 в форме сведений утвержденных настоящим приказом в
государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Калининградской области «Институт
развития образования»;

2) обеспечить достоверность предоставляемой информации.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

первого заместителя министра образования Калининградской области
М.И. Короткевич.

на

Министр образования
Калининградской области С.С. Трусенёва